

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện công tác bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố
trên địa bàn huyện Ba Tơ theo Đề án 07-ĐA/TU ngày 28/10/2021
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi**

Căn cứ Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về thực hiện thí điểm mô hình “Dân tin - Đảng cử” tại các huyện Ba Tơ, Tư Nghĩa và Bình Sơn;

Căn cứ Hướng dẫn số 13/HD-SNV ngày 25/01/2022 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi hướng dẫn quy trình bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố;

Thực hiện các văn bản của Ban Thường vụ Huyện ủy tại: Kế hoạch số 57-KH/HU ngày 27/12/2021 thực hiện Đề án số 07-ĐA/TU, ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện thí điểm mô hình “Dân tin - Đảng cử” tại huyện Ba Tơ và Thông báo số 231-TB/HU ngày 04/3/2022 tại Hội nghị triển khai Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện thí điểm mô hình “Dân tin - Đảng cử”;

UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn huyện Ba Tơ theo Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện thành công công tác bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn huyện Ba Tơ đảm bảo yêu cầu theo Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi, Hướng dẫn số 13/HD-SNV ngày 25/01/2022 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi và các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố phải thực sự dân chủ, tôn trọng và lắng nghe ý kiến của Nhân dân, bảo đảm quyền của Nhân dân được biết, tham gia ý kiến, quyết định, thực hiện và giám sát theo quy định.

- Việc tổ chức bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố phải đảm bảo trật tự, kỷ cương, đúng theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Thời gian tổ chức bầu cử và nhiệm kỳ trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố

- Thời gian tổ chức bầu cử: Ngày 15/5/2022.

- Nhiệm kỳ trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố: Có nhiệm kỳ 2,5 năm (hai năm rưỡi).

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Nhiệm vụ liên quan các cơ quan, đơn vị cấp huyện

(1) *Triển khai kế hoạch và tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố*

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 15/4/2022
- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

(2) *Quyết định thành lập tổ giúp việc của UBND huyện*

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 15/4/2022
- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

(3) *Phối hợp với Tổ công tác của Ban Thường vụ Huyện uỷ theo dõi, hướng dẫn, lãnh đạo, chỉ đạo UBND cấp xã chuẩn bị công tác bầu cử*

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/4/2022 đến trước ngày 15/5/2022
- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ.
- Cơ quan phối hợp: Tổ công tác tại Quyết định số 1050-QĐ/HU của Ban Thường vụ Huyện uỷ.

(4) *Kiểm tra, soát xét việc chuẩn bị công tác bầu cử các điểm tổ chức bầu cử tại các xã, thị trấn*

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 13/5/2022 đến ngày 14/5/2022.
- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ, Tổ công tác của UBND huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

(5) *Thực hiện công tác tuyên truyền về bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố*

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/4/2022 đến 16/5/2022.
- Cơ quan tham mưu: Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm TT-VH-TT.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

(6) *Lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố; báo cáo kết quả sơ bộ về Ban Thường vụ Huyện uỷ*

- Thời gian thực hiện: Ngày 15/5/2022.
- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

(7) *Báo cáo kết quả chính thức về Ban Thường vụ Huyện uỷ*

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 24/5/2022
- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

(8) *Thực hiện các nhiệm vụ khác phát sinh liên quan*

- Thời gian thực hiện: Sau ngày 24/5/2022 (trường hợp có phát sinh bầu cử lại tại xã, thị trấn).

- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

2.2. Nhiệm vụ liên quan cấp xã

(1) *Công bố ngày bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố*

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 25/4/2022 (Chậm nhất 20 ngày trước ngày bầu cử).

- Cơ quan thực hiện: UBND các xã, thị trấn.

(2) *Ban hành xây dựng kế hoạch, hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển khai kế hoạch bầu cử.*

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 25/4/2022 (Chậm nhất 20 ngày trước ngày bầu cử).

- Cơ quan thực hiện: UBND các xã, thị trấn.

Trưởng ban công tác Mặt trận thôn, tổ dân phố tổ chức hội nghị Ban công tác dự kiến danh sách người ứng cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố; báo cáo với Chi ủy Chi bộ thôn, tổ dân phố để thống nhất danh sách người ra ứng cử.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 30/4/2022 (Chậm nhất 15 ngày trước ngày bầu cử).

- Cơ quan thực hiện: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ; UBND các xã, thị trấn, Chi bộ thôn, Tổ dân phố.

(3) *Chủ tịch UBND các xã, thị trấn ra quyết định thành lập Tổ bầu cử; quyết định về nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ bầu cử; quyết định thành phần cử tri (là toàn thể cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình) tham gia bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố. Các quyết định này phải được thông báo đến Nhân dân ở thôn, tổ dân phố chậm nhất 7 ngày trước ngày bầu cử.*

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 05/5/2022 (Chậm nhất 10 ngày trước ngày bầu cử).

- Cơ quan thực hiện: Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các tổ chức liên quan.

(4) *Tổ bầu cử phải lập và niêm yết danh sách cử tri tại trụ sở thôn, tổ dân phố hoặc điểm sinh hoạt cộng đồng dân cư. Danh sách cử tri được UBND các xã, thị trấn ký và đóng dấu.*

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 07/5/2022 (Chậm nhất là 08 ngày trước ngày bầu cử).

- Cơ quan thực hiện: Tổ bầu cử và UBND các xã, thị trấn.

(5) *Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố được niêm yết công khai danh sách chính thức người ứng cử tại trụ sở thôn, tổ dân phố hoặc điểm sinh hoạt cộng đồng dân cư*

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 08/5/2022 (*Chậm nhất là 7 ngày trước ngày bầu cử*).

- Cơ quan thực hiện: Tổ bầu cử và UBND các xã, thị trấn.

(6) *Tổ chức bầu cử Trường thôn, Tổ trưởng tổ dân phố*

- Thời gian thực hiện: Từ 7 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 15/5/2022.

- Cơ quan thực hiện: Tổ bầu cử và các đơn vị liên quan.

(7) *Kiểm phiếu và công bố kết quả bầu cử Trường thôn, Tổ trưởng tổ dân phố*

(8.1) Kiểm phiếu và lập Biên bản kiểm phiếu và xác định kết quả bầu cử

- Thời gian thực hiện: Từ 11 giờ 30 phút đến 13 giờ 30 phút ngày 15/5/2022.

- Cơ quan thực hiện: Tổ bầu cử.

(8.2) Báo kết quả bầu cử và gửi kèm Biên bản kiểm phiếu và xác định kết quả bầu cử Trường thôn, Tổ trưởng tổ dân phố về UBND, Ủy ban MTTQ cấp xã. UBND cấp xã báo cáo sơ bộ kết quả bầu cử Trường thôn, Tổ trưởng tổ dân phố

- Thời gian thực hiện: Từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút ngày 15/5/2022.

- Cơ quan thực hiện: Tổ bầu cử; UBND các xã, thị trấn.

(8.3) Tổng hợp và công bố kết quả số phiếu bầu cho từng ứng cử viên và người trúng cử Trường thôn, Tổ trưởng tổ dân phố bằng hình thức niêm yết công khai tại thôn, tổ dân phố và trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Chậm nhất ngày 18/5/2022 (*Chậm nhất là 03 ngày làm việc*).

- Cơ quan thực hiện: UBND các xã, thị trấn.

(8) *Công nhận người trúng cử Trường thôn, Tổ trưởng tổ dân phố hoặc quyết định bầu cử lại*

- Thời gian thực hiện: Chậm nhất ngày 20/5/2022 (*Chậm nhất 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được báo cáo của Tổ trưởng Tổ bầu cử*).

- Cơ quan thực hiện: UBND các xã, thị trấn.

(9) *Báo cáo tổng kết công tác kết quả bầu cử Trường thôn, Tổ trưởng tổ dân phố*

- Thời gian thực hiện: Chậm nhất ngày 21/5/2022.

- Cơ quan thực hiện: UBND các xã, thị trấn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Giao Phòng Nội vụ dự toán, trình UBND huyện (*qua Phòng Tài chính - Kế hoạch*) xem xét, phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ nhiệm vụ và mốc thời gian quy định tại Kế hoạch này, có trách nhiệm phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch

chi tiết để tổ chức thực hiện đảm bảo công tác bầu cử trường thôn, tổ trưởng tổ dân phố đảm bảo quy định.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) theo tiến độ thời gian quy định tại Phụ lục kèm theo kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của UBND huyện.

2. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo UBND huyện những khó khăn, vướng mắc để theo dõi, chỉ đạo.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện thành lập Tổ giúp việc tham mưu, giúp UBND huyện theo dõi, đôn đốc thực hiện công tác bầu cử trường thôn, tổ trưởng tổ dân phố đảm bảo quy định.

- Tổng hợp, dự toán kinh phí trình UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) xem xét, phê duyệt.

- Tham mưu hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử trường thôn, tổ trưởng tổ dân phố và các nhiệm vụ khác phát sinh có liên quan.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao: Căn cứ quy định liên quan, tham mưu UBND huyện hướng dẫn công tác tuyên truyền trước, trong và sau ngày bầu cử trường thôn, tổ trưởng tổ dân phố; hướng dẫn trang trí, nghi thức tổ chức Lễ trong ngày bầu cử.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Trên cơ sở văn bản hướng dẫn của Sở Tài chính, Sở Nội vụ tham mưu UBND huyện hướng dẫn về nội dung, định mức chi, nguồn kinh phí và cấp ngân sách đảm bảo thực hiện nhiệm vụ chi này để thực hiện đúng quy định.

- Phối hợp Phòng Nội vụ thẩm định, trình UBND huyện xem xét, phê duyệt kinh phí liên quan công tác bầu cử trường thôn, tổ trưởng tổ dân phố theo quy định.

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

- Tuyên truyền trước, trong và sau ngày bầu cử trường thôn, tổ trưởng tổ dân phố; hướng dẫn trang trí, nghi thức tổ chức Lễ trong ngày bầu cử.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi bằng hai thứ tiếng (dân tộc Kinh và dân tộc H're) để các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền phù hợp với tình hình địa phương.

6. Các cơ quan, đơn vị liên quan

- Được giao chủ trì các nhiệm vụ trong Kế hoạch này, có trách nhiệm chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) theo tiến độ thời gian quy định.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp thực hiện các nhiệm vụ nêu tại Kế hoạch.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cấp, các ngành, các tổ chức phụ trách công tác bầu cử theo chức năng, nhiệm vụ của mình, tổ chức thực hiện tốt công tác bầu cử trường thôn, tổ trưởng tổ dân phố theo Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi và các nhiệm vụ đã xác định tại Kế hoạch, đảm bảo cho cuộc bầu cử trường thôn, tổ trưởng tổ dân phố năm 2022 thật sự dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan TMGVHU;
- Các cơ quan HC, SN;
- Mặt trận và các Hội đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PNV.

(Báo cáo)



Phạm Xuân Vinh